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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována tématu „Bezpečnostní aspekty migrace“ a je rozdělena do

dvou částí. Teoretická část popisuje základní terminologii migrace, migrační teorie

a přístupy České republiky, včetně bezpečnostních aspektů. Praktická část již analyzuje

bezpečnostní prostředí ČR, popisuje hlavní migrační trasy vedoucí do Evropy a jsou

interpretována statistická data legální a nelegální migrace, včetně vlivu migrace na

kriminalitu v ČR. Analýza bezpečnostních rizik byla identifikována pomocí Ishikawa

diagramu a metody „PNH“, která umožňuje blíže zhodnotit posuzovaná rizika. Závěr patří

shrnutí zkoumané problematiky a návrhu vlastního řešení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to "Security aspects of migration" divided into two parts. The

theoretical part describes the basic terminology of migration, migration theory, and

approaches of the Czech Republic, including security aspects. The practical part already

analyzes the security environment of the Czech Republic, describes the main migration

routes leading to Europe, and interprets statistical data on legal and illegal migration,

including the impact of migration on crime in the Czech Republic. The following is an

analysis of security risks using the Ishikawa diagram and the "PNH" method, which allows

a closer assessment of the assessed risks. The conclusion includes a summary of the

researched issues and the design of their solution.
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ÚVOD

Migrace, v současné době téma číslo jedna v souvislosti s probíhajícím válečným

konfliktem vyvolaným Ruskou federací a vedeným proti suverénnímu státu Ukrajina.

Obyvatelé státu, na který je veden útok se snaží před tímto utéct do bezpečí, a tudíž se stávají

účastníky migrace. Nejen tento útěk obyvatel před ohrožením lze označit tímto rozsáhlým

pojmem. Pokud si máme představit, co vše lze označit pojmem migrace, jednoduše by se

dalo říci, že se jedná o pohyb obyvatelstva buď v rámci státu a jeho vymezených hranic,

nebo přesun za jeho hranice. Tento pohyb může být legální či nelegální, konaný za účelem

zlepšení svých sociálních a životních podmínek, či již zmiňovaný únik před ohrožením

vlastního života. Bakalářská práce se nebude zabývat celkovým pojmem migrace, ale

konkrétně vymezením bezpečnostních aspektů migrace. Ačkoliv se nemusí zdát, téma je

v současnosti pro Českou republiku velmi významné. ČR by měla být na zvýšenou migraci,

nejen v souvislosti s přílivem uprchlíků z Ukrajiny připravena, a měla by být schopna ji

efektivně čelit. Je opravdu nezbytné připravit se na nárůst migrace a umět se vypořádat se

souvisejícími dopady.

Cílem bakalářské práce je analyzovat bezpečnostní aspekty migrace v České republice a na

základě výsledků analýzy zformulovat doporučení, která by zjištěná rizika spojená s migrací

minimalizovala a eliminovala jejich dopady.

Bakalářská práce bezpečnostní aspekty migrace ve své teoretické části popisuje samotnou

migraci včetně základní související terminologie. Jsou charakterizovány příčiny migrace,

včetně migračních teorií různých autorů. Je vysvětlen pojem integrace a asimilace, který

s migrací úzce souvisí a také přístupy České republiky v této problematice. Je stručně

popsána legislativa a právní předpisy, související s migrační a azylovou politikou. Poslední

kapitola teoretické části pojednává o migraci v kontextu bezpečnostních aspektů, včetně

jejich převážně negativních důsledků pro společnost v ČR.

V praktické části bakalářské práce je popsáno bezpečnostní prostředí v rámci České

republiky a dochází zde k charakterizaci migrace v Evropské unii a definici hlavních

migračních tras vedoucích do Evropy. Dále se tato část práce zabývá migrací v ČR, jsou

popsána statistická data legální a nelegální migrace a také vliv migrace na kriminalitu v ČR.

Pro Českou republiku jsou zpracovány dostupné údaje o počtech migrantů pro období 2021.

Jako podpůrných metod bude použito v teoretické části metody literární rešerše, tedy

zpracování teoretických východisek základě dostupné domácí a zahraniční literatury.
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V praktické části bude pro analýzu bezpečnostních rizik migrace použita jednoduchá

analytická technika, Ishikawův diagram, která zobrazuje příčiny a následky nelegální

migrace. Následně je vypracována PNH metoda, která umožňuje blíže zhodnotit posuzovaná

rizika v rámci migrace ČR.

Závěr práce bude věnován obecnému shrnutí bezpečnostních aspektů migrace v ČR. Na

základě zjištěných poznatků budou popsána a navržena doporučení, jak minimalizovat rizika

spojená s migrací a eliminovat jejich dopady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIGRACE – ZÁKLADNÍ POJMY A ROZDĚLENÍ

Na samotný úvod je nezbytné objasnit a charakterizovat základní terminologii provázející

celou problematiku. Migrací se zabývá mnoho autorů Uherek et al. (2016), Keller (2017),

Drbohlav (2010) a další.

Migrace je jev komplexní a dynamický, který ovlivňuje společenské a ekonomické aspekty.

Pojem migrace můžeme vyjádřit jako stěhování. Je to pohyb natolik univerzální, že jej

můžeme sledovat u všech živých prvků v přírodě. Tento pohyb v prostoru je prováděn za

účelem změny místa pobytu, který může být dočasný nebo trvalý. Migrace může být chápána

jako pozitivní změna, vynucené rozhodnutí, nebo realizace transferu člověka proti jeho vůli

(Uherek et al., 2016). Migrace je ovlivňována vlivem světových ekonomických trendů, jako

je globalizace, integrace, transnacionalizace (Rubinskaya, 2020). Rubinskaya (2020) uvádí,

že migrace je víceúrovňový, mnohorozměrný sociální fenomén, zahrnující jakýkoli druh

pohybu lidí, bez ohledu na jeho délku, složení a příčiny. Zahrnuje migraci uprchlíků,

vysídlených osob, ekonomických migrantů a osob stěhujících se za jinými účely, včetně

sloučení rodin.

Základní pojmy migrace obyvatelstva:

Azyl – ochranný pobyt, který je poskytovaný státem osobě bez státní příslušnosti

nebo státnímu příslušníku třetí země. Důvody udělení azylu v České republice jsou

přesně specifikovány v zákoně č. 325/1999 Sb. o azylu.

Azylant – cizí státní příslušník, kterému byl udělen azyl. Rozhodnutí o udělení

mezinárodní ochrany vydává Ministerstvo vnitra.

Azylová zařízení – zařízení sloužící k ubytování žadatelů o udělení mezinárodní

ochrany nebo držitelů mezinárodní ochrany. Jejich zřizovatelem je Ministerstvo

vnitra. Podle významu rozlišujeme tři druhy zařízení: přijímací středisko, pobytové

středisko a integrační azylové středisko.

Migrace – transfer jednotlivců či skupin v prostoru. Společně s porodností

a úmrtností je významným prvkem procesu populačního vývoje a má vliv na změny

ve společenském a kulturním chování obyvatel (Ministerstvo vnitra ČR, ©2021a).

Migrační a azylová politika České republiky – strategie, schválena od roku 2015,

která vychází z dlouhodobých vlastních i mezinárodních zkušeností, definuje

migrační politiku České republiky včetně jejich zásad, cílů a nástrojů a vede
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k posilování pozitivních aspektů migrace a ke snižování negativních jevů

a migračních rizik (Ministerstvo vnitra ČR, ©2021b).

Migrační politika Evropské unie (dále jen „EU“) – souhrn pravidel, která upravují

vstup a pobyt státních příslušníků třetích zemí na území EU. Právní úprava je

zakotvena ve směrnicích EU, která definuje zejména podmínky pro pobyt za účelem

studia, zvyšování kvalifikace apod. (Ministerstvo vnitra ČR, ©2021a).

Migrační kvóty – nástroj EU sloužící k rozdělení migrantů. Tímto nástrojem se snaží

EU rozložit počty migrantů mezi všechny členské státy, aby nedošlo k přetížení

jejich vlivu v rámci jednoho území (Keller, 2017).

Migrant – osoba, která se narodila nebo dlouhodobě žila v jiné zemi. Odchod ze země

nemusí být vždy dobrovolný (Brožová, 2022).

Zdrojová země – destinace, odkud migranti přicházejí.

Cílová země – vybraná oblast, kam migranti míří a hledají azyl.

1.1 Typologie migrace

V odborné literatuře se můžeme setkat s mnoha definicemi členění. Pavlík (2016) rozděluje

migraci na dva typy, individuální a masová, a dle Čerňanské (2017) může být migrace

rozdělena do více kategorií: mezinárodní a vnitrostátní, dobrovolná a nedobrovolná, legální

a nelegální, ekonomická a politická.


[…]


s pravidelným školením poskytující tuto péči přímo na hranicích, již při vstupu do ČR.

Výsledkem by byla izolace přenašečů a zamezení šíření nákazy mezi ostatní migranty a do

majoritní společnosti.

Ekologické prostředí

ČR je zemí s krásnou krajinou, bohatou úrodností a relativně čistým prostředím. Migrační

vlny by mohly způsobit ničení chráněné krajiny a způsobit také nižší úrodnost půd či jejich

úplnou devastaci a poškodit životní prostředí v důsledku budování ilegálních táborů.

Názorným příkladem může být např. Řecko nebo Turecko, kde tyto tábory nabírají na

intenzitě. Současné peněžité tresty jsou pro migranty nedostačujícím prvkem. Proto je nutné

stanovit přísnější podmínky pro tyto nelegální aktivity posílením bezpečnostních složek

a zajistit tak včasnou detekci přímo na hranicích. Dalším krokem může být zajištění

ubytování pro tyto migranty v podobě stanů, buněk či v odlehlých budovách, které jsou

nevyužity. Tím by se zamezil vznik ilegálních táborů. Toto cílení lze také směřovat na tři

hlavní migrační trasy dle obr. 1 vedoucí do EU.
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 Vzdělávání a informovanost obyvatelstva

Dezinformace a neúplné zprávy podávané médii nejsou pro majoritní společnost přínosné,

jelikož vytváří negativní přístup občanů k migraci. ČR má dostatečně vypracovaný

legislativní rámec a pravidelně aktualizuje koncepci v oblasti integrace. Bylo by vhodné tuto

integrační politiku více šířit veřejností a seznámit s ní už mladistvou populaci na základních

školách a změnit tak přistup negativismu a odmítání migrantů. Integrace a asimilace jsou

zásadními prvky pro úspěšné soužití v české společnosti.

Výše uvedené odstavce jsou shrnutím a částečným doporučením pro stabilizaci či zlepšení

současného stavu. Je nutné se také zaměřit na budoucnost a s ní spjaté hrozby. Zásadní

hrozbou zůstává situace na hranici Ukrajiny s Ruskem. Obavy panují především

z nepředvídatelných kroků ze strany Ruské federace, které by mohly vyústit v invazi.

Dopady by mohly být pro ČR velmi závažné, ať už v oblasti energetiky nebo zvýšení

migrantů z Ukrajiny. Vláda ČR tuto bezpečnostní situaci nepřetržitě sleduje. Bezpečnostní

rada státu vyjádřila úsilí nalézt diplomatické řešení. Podle vyjádření vlády je nezbytné

a důležité připravit Česko na dopady případné invaze. Hrozbou není jen příliv migrantů

z Ukrajiny, což je sekundární efekt, ale též hrozící kybernetické útoky, zvýšená činnost

zpravodajských služeb cizí moci, migrace, rostoucí ceny u elektřiny či surovin a omezení

nebo úplné přerušení dodávek plynu a ropy.

Prvořadou úlohou vlády České republiky je chránit na Ukrajině české občany a majetek,

podporovat země zasažené migrací, poskytovat humanitární pomoc a udržovat společnou

komunikační strategii. Diplomatické řešení, které je hlavním zájmem ČR je podmínkou

zachování míru a bezpečnosti ve východní Evropě. Česko aktivně připravuje na nejrůznější

scénáře, které by mohly být v případě krize připraveny a být co nejrychleji použity (Duda,

2022).

Stát by měl přistupovat k bezpečnosti již od počátku. Je proto velmi důležité poskytnout

pomoc tam, kde je potřeba, tedy ve zdrojových zemích. Cílem této spolupráce je eliminovat

či zabránit vzniku následných dopadů, které by byly nutné tlumit až na našem území.

Z důvodu obávané invaze uprchlíků je tento přístup nevyhnutelný.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byly bezpečnostní aspekty migrace. Hlavním cílem bylo

posouzení a analýza rizik nelegální migrace v kontextu vlivu na ČR a návrh příslušných

doporučení sloužících k eliminaci zjištěných rizik vyplývající z analýzy.

Literární rešerše byla zpracována na základě dostupné domácí i zahraniční literatury k dané

problematice. V praktické části bylo podrobněji rozebráno bezpečnostní prostředí ČR,

hlavní migrační trasy vedoucí do Evropy, vývoj legální a nelegální migrace v ČR a dopad

migrace na bezpečnost a kriminalitu na našem území. Na základě vyplývajících

bezpečnostních aspektů migrace byla zpracována analýza v podobě analytické techniky

Ishikawa diagramu, jejíž cílem bylo určit nejpravděpodobnější příčiny rizik nelegální

migrace. Dále byla zpracována bodová polokvantitativní metoda „PNH“, která využila

svého komplexního pohledu na řešenou problematiku migrace. Ohodnocení rizik

pravděpodobnosti vzniku a následků bylo v rámci metody „PNH“ řešeno pomocí řízeného

brainstormingu s vedoucí bakalářské práce a také s příslušníky bezpečnostních složek,

zabývající se danou problematikou.

Z popisu rizik a jejich analýzy vyplývá, že mezi hlavní bezpečnostní aspekty patří především

zdravotní rizika, jako je šíření nemocí – epidemie kulturní rozepře a také tlak na změnu

kulturních zvyků, tradic a jazyka.

Ze zjištěných bezpečnostních rizik byla navrhnuta opatření k jejich eliminaci, která jsou

popsána v poslední kapitole této práce.

Česká republika je sice státem bezpečným, avšak i v současné době můžeme vidět, že tato

bezpečnost je velmi křehká a může být ohrožena během okamžiku. I když se nelze na migraci

100 % připravit, je nutné ji monitorovat, analyzovat, vyhodnocovat, abychom byli schopni

pružně a rychle reagovat a přijímat opatření.
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