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Předložená práce je zacílena do aktuální problematiky bezpečnostních aspektů migrace.

Literární rešerše je zpracována k základní terminologii na 16 stranách, z nadstandardního

množství zdrojů. Praktická část již analyzuje bezpečnostní prostředí ČR. Autorka správně

popsala hlavní migrační trasy a charakterizovala migraci nejen v ČR, ale také v EU. Vše je

doplněno statistickými údaji. Také bezpečnostní rizika jsou rozdělena a vyhodnocována

přehledně. Velmi kladně hodnotím, že si autorka vybrala jako podpůrných metod Ishikawa

diagram a metodu „PNH“, která umožnila zhodnotit posuzovaná rizika. V závěru práce nechybí

shrnutí a návrh vlastního řešení.

Autorka ke zpracování práce přistupovala systematicky, kreativně a hlavně zodpovědně.

Všechny připomínky byly zapracovány. Bakalářská práce splňuje všechny podstatné

náležitosti kladené na tento typ kvalifikační práce. Vzhledem k výše uvedenému je třeba

konstatovat, že zásady uvedené v zadání byly naplněny, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 17.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…